
ESIF FINANCIJSKI INSTRUMENTI
OPKK 2014-2020

vs.
OPKK 2021-2027



RH: Sustav bespovratna sredstva vs. FI

Upravljačko 
tijelo

Posredničko 
tijelo razine 2

Upravljačko 
tijelo

Posredničko 
tijelo razine 1

Posredničko 
tijelo razine 2

Korisnik 
bespovratnih 

sredstava

Tijelo koje provodi FI 
= korisnik

Posredničko 
tijelo razine 1

Upravljačko 
tijelo

Krajnji primatelj financijskog 
proizvoda



Prednosti FI
▪ Članak 2. definicije, Uredbe (EU) br. 1303/2013:
✓ „korisnik” u kontekstu financijskih instrumenata znači tijelo koje provodi financijski instrument ili fond 

fondova (na krajnje primatelje ne primjenjuju se zahtjevi vezano na javnu nabavu) 
▪ Članak 37. stavak 11. Uredbe (EU) br. 1303/2013:
✓ Tretman PDV-a na razini ulaganja krajnjih primatelja ne uzima se u obzir u svrhu utvrđivanja 

prihvatljivosti troškova u okviru financijskog instrumenta 
▪ Članak 40. stavak 3. Uredbe (EU) br. 1303/2013:
✓ Tijela odgovorna za reviziju programa provode reviziju na razini krajnjih primatelja samo kada ne 

postoji adekvatan revizijski trag na razini UT/TPFI/FP
▪ Članak 61. stavak 7. Uredbe (EU) br. 1303/2013:
 Smanjenje financiranja za operacije koje stvaraju neto prihod ne primjenjuje se na financijske

instrumente
▪ Članak 71. stavak 4. Uredbe (EU) br. 1303/2013:
 Povrat doprinosa za kršenje odredbi o trajnosti operacija ne primjenjuje se na financijske

instrumente



Kombinacija s bespovratnim sredstvima
Uredba (EU) br. 1303/2013:

▪ Preambula (38) – U slučajevima kada se iz određenih dijelova ulaganja ne stvaraju izravni financijski 
prihodi moglo bi biti opravdano kombiniranje financijskih instrumenata s bespovratnim sredstvima, u mjeri 
u kojoj to dopuštaju primjenjiva pravila o državnoj potpori, kako bi projekti bili financijski održivi. U tim bi 
slučajevima trebalo utvrditi posebne uvjete za sprečavanje dvostrukog financiranja. 

▪ Članak 37. stavak 7. – kombinacija unutar jedne operacije (tehnička pomoć, subvencionirane kamatne 
stope i subvencionirane naknade za jamstvo), odredbe koje se primjenjuju na financijske instrumente 
primjenjuju se i na sve oblike potpore u okviru te operacije (državne potpore, mora se voditi posebna 
evidencija za svaki oblik potpore – ESIF Pojedinačna jamstva sa subvencijom kamatne stope).

▪ Članak 37. stavak 8. – kombinacija dvije odvojene operacije (1. operacija bespovratna sredstva, 2. 
operacija financijski instrumenti), potrebno je voditi odvojenu evidenciju za svaki izvor pomoći, a potpora 
financijskog instrumenta dio je operacije s prihvatljivim troškovima koji su različiti od drugih izvora pomoći 
(ESIF Krediti za energetsku učinkovitost za javne zgrade).

▪ Članak 37. stavak 9. – bespovratna sredstva ne smiju se koristiti za povrat sredstava potpore primljene iz 
financijskih instrumenata; te se financijski instrumenti ne smiju koristiti za predfinanciranje bespovratnih 
sredstava (za bespovratna sredstva nastali troškovi se nadoknađuju, za FI troškovi nastaju nakon uplate).



Kombinacija s bespovratnim sredstvima

Guidance for Member States on CPR 37(7)(8)(9) combination of support from a financial instrument with other 
forms of support

„The situation where the … represent the same financing source (ESIF programme) does not make any 

economic sense. 

Moreover, such construction would be in contradiction with the principle of sound financial management 

applicable to managing authorities. It would imply inefficient use of ESIF programme resources…

… It should be reminded that the purpose of ex-ante assessment and related investment strategy and business 

plan is to design an ESIF programme financial product, which addresses the needs of the targeted 

market…”



ESIF Krediti za energetsku učinkovitost

Upravljačko tijelo 
(MRRFEU)

FZOEU
Sektor za energetsku 

učinkovitost
(PRETPREGLED 4c1.4) 

HBOR

ESIF Krediti za energetsku 
učinkovitost za javni sektor 

(4c1 & 4c4 = 73 MEUR)

Prijavitelji
JLP(R)S

Poslovne banke
(javna nabava) 

FZOEU – PT2
(Bespovratna sredstva 

4c1)  

ESIF Krediti za energetsku 
učinkovitost za privatni 

sektor 
(4b1 & 4b2 = 70 MEUR)

Prijavitelji
Poduzetnici

PT1 – MPGI
(Bespovratna sredstva  

4c1) 

ELENA
Tehnička pomoć

(4c1, 4c4) 



Financijski instrumenti za JLP(R)S

Prioritetna 
os

Naziv postupka dodjele Uvjeti
Raspoloživa 

alokacija
HRK

Prihvatljivi prijavitelji

PO 4

4c1.4 Energetska obnova i korištenje obnovljivih 
izvora energije u zgradama javnog sektora
(KK.04.2.1.04)

ESIF Krediti za energetsku učinkovitost za javne zgrade
(sufinanciranje vlastitog učešća korisnika bespovratnih 
sredstava)
Tijelo koje provodi FI: HBOR
Najniži iznos: 100.000 HRK
Najviši iznos: 60.000.000 HRK
Rok otplate: do 14 god. poček 1 god. rok korištenja 3 god.
Kamatne stope:
▪ JLS razvrstane u I., II., III. ili IV. skupinu – 0,1% godišnje
▪ JLS razvrstane u V. ili VI. skupinu – 0,25% godišnje
▪ JLS razvrstane u VII. ili VIII. skupinu – 0,5% godišnje
Instrumenti osiguranja: 
▪ za JLP(R)S – mjenice i zadužnice
▪ za ustanove – mjenice i zadužnice, jamstva vlasnika, 

zalog na nekretninama i pokretninama

402.800.000,00

Donositelji Odluke o financiranju 
izdane od strane Ministarstva 
graditeljstva i prostornog uređenja 
(PT1) za predmetni natječaj

31/12/2020 = 65 Ugovora o kreditu ukupne vrijednosti preko 210 MHRK  52% ukupne alokacije



Financijski instrumenti za JLP(R)S

Prioritetna 
os

Naziv postupka dodjele Uvjeti
Raspoloživa 

alokacija
HRK

Prihvatljivi prijavitelji

PO 4

KK.04.2.4.01.
Postupak dodjele provedbe FI "ESIF Krediti za 
javnu rasvjetu" HBOR-u

ESIF Krediti za javnu rasvjetu

Tijelo koje provodi FI: HBOR
Najniži iznos: 500.000 HRK
Najviši iznos: 15.000.000 HRK
Rok otplate: do 10 god. poček 6 mj. rok korištenja 1 god.

Kamatne stope:
▪ JLS razvrstane u I., II., III. ili IV. skupinu – 0,1% godišnje
▪ JLS razvrstane u V. ili VI. skupinu – 0,25% godišnje
▪ JLS razvrstane u VII. ili VIII. skupinu – 0,5% godišnje

Instrumenti osiguranja: 
▪ za JLS – mjenice i zadužnice

152.000.000,00
JLS

31/12/2020 = 21 Ugovor o kreditu ukupne vrijednosti preko 92,5 MHRK  61% ukupne alokacije



Preporuke za buduće financijsko razdoblje EFRR 2021.-2027.

▪ Nastavak s uspješnom provedbom FI 2014.-2020. (MSP + EnU)

▪ Nacrt Uredbe (EU) o zajedničkim odredbama 2021.-2027. (TRIJALOG-EP):

NOVO – čl.17(3) uvjetuje procjenu tržišnog jaza na nivou investicijskih 
prioriteta te se na taj način opravdava uvođenje bespovratnih sredstava 
odnosno financijskih instrumenata kao oblika potpore

▪ Definiranje investicijskih potreba te analiza postojeće kao i potencijalne 
zalihe projekata – kritična masa projekata?

▪ Pravovremena edukacija dionika na svim razinama (JLP(R)S) – nužnost 
generiranja samoodrživih projekata (prihodi/uštede otplaćuju investiciju)



Policy Objective Specific Objective

SO 1.i Research and Innovation

SO1.ii Digitalisation

SO1.iii SMEs competitiveness

SO1.iv Skills for smart specialisation

SO 2.i Energy efficiency

SO 2.ii Renewable energy

SO 2.iii Smart energy systems

SO 2.iv Climate change adaptation

SO 2.v Water management

SO 2.vi Circular economy

SO 2.vii Biodiversity

SO 2.viii Urban mobility

SO 3.i Digital connectivity

SO 3.ii TEN-T

SO 3.iii  non-TENT

4.i Employment services

4.ii Childcare and education

4.iii Social housing, temporary 

reception facilities

4.iv Health care facilities

5.i Urban 

5.ii Other than urban

PO3 Connected Europe

PO4 Social Europe

PO5 Europe closer to 

citizens

PO1 Smarter Europe

PO2 Greener Europe

Min. 25% 

Min. 30% 



OTPIS GLAVNICE▪ u idućem razdoblju će biti moguće u sklopu FI 
uvesti 'capital rebate' odnosno otpis glavnice 
za postignute ciljeve javnih politika čime se 
do 49% kredita može pretvoriti u grant

▪ grant dio mora biti manji od FI dijela da bi se 
provelo po jednostavnijim FI pravilima 
odnosno unutar jedne FI operacije 

▪ primjerice od 10.000 EUR kredita se otpiše 
4.000 EUR glavnice ukoliko se ostvari 
energetska ušteda od 50%, ili po 10% za svaki 
oblik OIE koji se uvede, te krajnji primatelj 
nastavi otplaćivati 6.000 EUR kredita po 
minimalnoj kamati, a 4.000 EUR se pretvori u 
grant koji se ne mora vraćati, ali se provodi po 
FI proceduri (što znači da nema kontrole ZNS-
ova i javne nabave od strane PT2, niti 
nepravilnosti)



Umjesto zaključka

Što nakon 2020. godine?

➢ Kako sa manje postići više?

➢ Kako promijeniti mentalitet?

➢ Kako potaknuti odgovorno fiskalno ponašanje?

➢ Kako generirati samoodržive projekte?



Hvala na pažnji!
financijski.instrumenti@mrrfeu.hr

Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije

www.mrrfeu.hr
www.strukturnifondovi.hr

mailto:financijski.instrumenti@mrrfeu.hr
http://www.mrrfeu.hr/
http://www.strukturnifondovi.hr/

